
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 88 

DETERMINA 
N. 57 DEL 13/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
RISOLUZIONE  DEL  CONTRATTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  DEL 
SOFTWARE GESTIONALE WELFAREGOV IN COOPERAZIONE APPLICATIVA CON LA BANCA DATI 
ISEE DELL’INPS TRAMITE IL CIRCUITO REGIONALE CRESCI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR 
FESR 2014-2020 - ASSE 2 – AZIONE 2.2.3, APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DEL VENETO N. 557/2020 BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA DIGITALE”, DENOMINATO “VI-PA”, 
STIPULATO  IN  DATA  26/05/2022  TRATTATIVA  DIRETTA  N.  2110349  -  CUP  F53D20000190006   – 
SMART CIG Z8935FDD4C – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 57 DEL 13/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL 
SOFTWARE GESTIONALE WELFAREGOV IN COOPERAZIONE APPLICATIVA CON LA BANCA DATI ISEE 
DELL’INPS TRAMITE IL CIRCUITO REGIONALE CRESCI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR 2014-
2020 - ASSE 2 – AZIONE 2.2.3, APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO N. 
557/2020 BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA DIGITALE”, DENOMINATO “VI-PA”, STIPULATO IN DATA
26/05/2022 TRATTATIVA DIRETTA N. 2110349 - CUP F53D20000190006  – SMART CIG Z8935FDD4C – 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue
Con determinazione dirigenziale n.  822 del 13/04/2022 è stato affidato,  per l’importo di 

euro 9.930,80 IVA inclusa, il servizio di  integrazione del software WelfareGOV, destinato ai 37 
Comuni dell’aggregazione, che utilizzano il gestionale, in cooperazione applicativa con la banca 
dati ISEE gestita dall’INPS, nell’ambito del Progetto POR FESR 2014-2020 – Asse 2 – Azione 
2.2.3, approvato con Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 557/2020 bando “Agire per la 
cittadinanza  digitale”,  denominato  “VI-PA”,  CUP  F53D20000190006  -  CIG  Z8935FDD4C, 
mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando,  ai  sensi  dell'art.  63 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

A seguito di trattativa diretta n. 2110349 in Mepa, in data 26/05/2022 è stato stipulato il 
relativo  contratto  con  la  Ditta  CLESIUS  S.R.L.  di Trento  –  P.IVA  e  C.F.  01469760225,  con 
scadenza al 20/11/2022, salvo proroghe alla scadenza del bando e comunicate da Regione del 
Veneto;

Con determinazione dirigenziale n. 2585 del 16/11/2022, si è preso atto della modifica del 
termine di conclusione del Progetto POR FESR 2014-2020 - Asse 2 – Azione 2.2.3, approvato con 
Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 557/2020 bando “Agire per la cittadinanza digitale”, 
denominato “VI-PA”, CUP F53D20000190006, così come disposta dal Decreto n. 106 del 22 luglio 
2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale della Regione Veneto;

Con atto Pgn. 185640, in data 22/11/2022, le parti  hanno convenuto e pattuito la proroga 
della scadenza del contratto in oggetto al 28/02/2023, che non comporta  alcuna spesa né onere 
aggiuntivo a carico dell’Amministrazione;

Con nota acquisita al Pgn. 194260 del 06/12/2022 la Ditta Clesius S.r.l.  ha comunicato 
l’impossibilità  di  adempiere  agli  obblighi  contrattuali  per  cause  non  dipendenti  dalla  volontà 
aziendale. 

Richiamate le motivazioni addotte nella nota succitata, che si riportano in sintesi:

- la Ditta Clesius S.r.l. si è adoperata per tempo nella predisposizione della documentazione utile 
per  l’iscrizione  al  circuito  CReSCI  e  al  convenzionamento  con  INPS  da  parte  dei  Comuni 
interessati dal progetto, si presume che l’INPS abbia modificato in corso d’opera le modalità di 
fruizione dei dati, ridefinendo le caratteristiche della cooperazione applicativa, anche alla luce della 
nuova piattaforma PDND, con la quale viene completamente superata la tecnologia delle "Porte di 
Dominio"  richiesta  nel  contratto  in  oggetto.  Tutte  le  richieste  di  abilitazione  inviate,  peraltro, 
sonorimaste inevase.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 57 DEL 13/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL 
SOFTWARE GESTIONALE WELFAREGOV IN COOPERAZIONE APPLICATIVA CON LA BANCA DATI ISEE 
DELL’INPS TRAMITE IL CIRCUITO REGIONALE CRESCI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR 2014-
2020 - ASSE 2 – AZIONE 2.2.3, APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO N. 
557/2020 BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA DIGITALE”, DENOMINATO “VI-PA”, STIPULATO IN DATA
26/05/2022 TRATTATIVA DIRETTA N. 2110349 - CUP F53D20000190006  – SMART CIG Z8935FDD4C – 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

-  l’INPS  garantirà  l’interoperabilità  dei  dati  attraverso  l’attivazione  dei  servizi  all’interno  della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND). 

 - in questo contesto, la Ditta Clesius S.r.l. si rende disponibile per il supporto tecnico finalizzato 
all'interoperabilità con i sistemi ISEE (INPS).

Ritenuto di accogliere le motivazioni esposte e di procedere alla risoluzione del contratto in 
oggetto per mutuo consenso delle parti;

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale per la  disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art.  163,  comma 3,  del D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  come modificato dal D.Lgs n. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio); 

Visto  il  p.  8  dell’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto  il  D.M.  13  dicembre  2022 che  differisce  il  termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025 di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 57 DEL 13/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL 
SOFTWARE GESTIONALE WELFAREGOV IN COOPERAZIONE APPLICATIVA CON LA BANCA DATI ISEE 
DELL’INPS TRAMITE IL CIRCUITO REGIONALE CRESCI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR 2014-
2020 - ASSE 2 – AZIONE 2.2.3, APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO N. 
557/2020 BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA DIGITALE”, DENOMINATO “VI-PA”, STIPULATO IN DATA
26/05/2022 TRATTATIVA DIRETTA N. 2110349 - CUP F53D20000190006  – SMART CIG Z8935FDD4C – 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

1. di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa,  alla risoluzione del contratto  per 
l’affidamento del servizio di integrazione del software WelfareGOV, destinato ai 37 Comuni 
dell’aggregazione che utilizzano il gestionale, in cooperazione applicativa con la banca dati 
ISEE gestita dall’INPS, nell’ambito del Progetto POR FESR 2014-2020 - Asse 2 – Azione 
2.2.3, approvato con Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 557/2020 bando “Agire 
per  la  cittadinanza  digitale”,  denominato  “VI-PA”, CUP  F53D20000190006,  stipulato 
mediante Trattativa diretta n. n. 2110349 nella piattaforma del Mepa in data 26/05/2022, 
con la Ditta Clesius S.r.l. con sede legale in Via Kufstein, 5 - 38121 Trento – P.IVA e C.F. 
01469760225 – CIG Z8935FDD4C, per mutuo consenso delle parti;

3. di revocare l’impegno di spesa assunto n. 148284  di euro 9.930,80, dando atto che la 
somma rientra nella disponibilità dell’impegno padre n. 139028  al cap. 1386401 “F.C. - 
FONDI  COMUNITARI  A  FINANZIAMENTO  PROGETTI”  del  Bilancio  del  corrente 
esercizio;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

7.  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 57 DEL 13/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL 
SOFTWARE GESTIONALE WELFAREGOV IN COOPERAZIONE APPLICATIVA CON LA BANCA DATI ISEE 
DELL’INPS TRAMITE IL CIRCUITO REGIONALE CRESCI, NELL’AMBITO DEL PROGETTO POR FESR 2014-
2020 - ASSE 2 – AZIONE 2.2.3, APPROVATO CON DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO N. 
557/2020 BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA DIGITALE”, DENOMINATO “VI-PA”, STIPULATO IN DATA
26/05/2022 TRATTATIVA DIRETTA N. 2110349 - CUP F53D20000190006  – SMART CIG Z8935FDD4C – 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


